
Důvodová zpráva  

Do připomínkového řízení je předkládán návrh obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy, 
kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Statut hl. m. Prahy“).  

 

Obecná část 

Cílem návrhu vyhlášky je upravit definici a organizaci povodňových orgánů v souladu se zákonem 
č. 182/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., 
o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických 
komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který nabyl 
účinnosti dne 1. července 2024. Zákon č. 182/2024 Sb. ve vodním zákoně změnil právní rámec 
pro povodňové orgány na území hl. m. Prahy, což vyžaduje aktualizaci příslušných ustanovení 
Statutu hl. m. Prahy, zejména s ohledem na změny v kompetencích a struktuře povodňových 
orgánů na území hl. m. Prahy. 

Přijetí návrhu vyhlášky je nezbytné pro zajištění souladu s novelou vodního zákona a pro efektivní 
zajištění ochrany před povodněmi na území hl. m. Prahy. Návrh vyhlášky přinese úpravy  
v kompetencích a organizaci povodňových orgánů, což povede k původní nastavené hierarchii  
a odpovědnosti v rámci protipovodňové ochrany, která byla před novelou vodního zákona  
na území hl. m. Prahy běžnou praxí a v tomto duchu jsou zpracované povodňové plány městských 
částí a Magistrátu hl. m. Prahy.  

 

Zvláštní část 

K bodům 1 a 2 (Příloze č. 3 bodu 9 písm. a) a b) a Příloze č. 4 bodu 27 písm. q) a r)): 

Úprava dotčených ustanovení je navrhována v návaznosti na platné znění § 77 odst. 2 a 3 vodního 
zákona: 

 „(2) V období mimo povodeň jsou povodňovými orgány  
a) orgány obcí a v hlavním městě Praze orgány městských částí v rozsahu stanoveném Statutem 
hlavního města Prahy,  
b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze úřady městských částí  
v rozsahu stanoveném Statutem hlavního města Prahy.  
 
(3) Po dobu povodně jsou povodňovými orgány  
a) povodňové komise obcí a v hlavním městě Praze povodňové komise městských částí v rozsahu 
stanoveném Statutem hlavního města Prahy,  
b) povodňové komise obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze povodňové komise 
městských částí v rozsahu stanoveném Statutem hlavního města Prahy.“.  
 
Za aktuální situace podle vodního zákona a aktuálního znění Statutu hl. m. Prahy se výkon 
působnosti povodňových orgánů v souladu s § 77 odst. 2 písm. b) a § 77 odst. 3 písm. b) vodního 
zákona týká pouze městských částí Praha 1-22.  



Novela vodního zákona přinesla změnu v definici povodňových orgánů a jejich činnostech, čímž 
došlo v hl. m. Praze ke změnám v hierarchii a odpovědnostech jednotlivých subjektů podílejících 
se na prevenci, přípravě a řízení povodňových situací. 

Návrhem vyhlášky bude také Magistrátem hl. m. Prahy převzato vyhlašování a odvolávání stupňů 
povodňové aktivity na toku Vltavy na území hl. m. Prahy, organizace a aktivace protipovodňové 
ochrany hl. m. Prahy s výjimkou úseků, které jsou hrazené těžkými naplavovacími trámci a úseky 
hrazenými pytli s pískem, tato opatření zůstanou nadále v kompetenci dotčených městských 
částí.  

Do budoucna je snaha Magistrátu hl. m. Prahy postupně nahradit úseky hrazené těžkými 
naplavovacími trámci za mobilní hliníková hrazení a úseky hrazené pytli s pískem za jiná opatření 
stálého charakteru tak, aby došlo ke sjednocení aktivace celé linie protipovodňové ochrany  
hl. m. Prahy a aby její kompletní aktivaci zajišťoval Magistrát hl. m. Prahy.  

Dopad do rozpočtu hl. m. Prahy a do rozpočtu městských částí není v rámci návrhu vyhlášky 
předpokládán. 

 

 

Příloha: Platné znění dotčených ustanovení Statutu hl. m. Prahy s vyznačením navrhovaných 

změn 

 


